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ABSTRAKT

Diplomová práce Spotřebitelské chování singles se zabývá charakteristikami této cílové

skupiny z hlediska jejich preferencí při nákupním rozhodovacím procesu ohledně trávení

volného času. Po vymezení této cílové skupiny následuje průzkum a jeho zhodnocení.

Na základě výsledků je následně navržena konkrétní úprava marketingové komunikace

baru, jeho primární cílovou skupinou singles jsou.
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ABSTRACT

Diploma thesis „Consumer behaviour of singles deals with characteristics of this target

group in terms of their preferences during the buying decision process about spending their

free time. After defining the target group follows the research and its evaluation. After that

there is proposed a specific modification of marketing communication of a bar, which has

singles as its primary target group.
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ÚVOD

Během několika posledních let se i média v České republice začala zabývat zajímavým

fenoménem, který se stává po Sametové revoluci v roce 1989 také v naší společnosti signi-

fikantním, hmatatelným a krok po kroku i běžným jevem – rodina tak, jak ji primárně

známe, již nadále není samozřejmostí. Stále více lidí žije single, nesezdaní a bez stálého

partnera. Tématu se věnují nejen zpravodajské servery a noviny, ale také lifestylové časo-

pisy, televizní dokumenty a celovečerní filmové snímky.

Tento způsob života lidé volí z nejrůznějších příčin a jsou s ním různě spokojeni či nespo-

kojeni. Faktem ale zůstává, že již tvoří značnou část domácností v ČR. V kontrastu

s tím se jeví být postoje marketingových odborníků, kteří, zdá se, doposud nepřizpůsobují

svou strategii komunikace segmentu, jenž zatím sice není úplně tradiční, má však vysokou

kupní sílu a do budoucna i silný potenciál.

Dodnes kupříkladu neexistuje exaktní a sjednocená definice skupiny singles, jednotliví

sociologové se rozcházejí v názorech na to, koho za single ještě považovat, a koho již ne.

Kromě toho se v Česku výzkumu singles nevěnuje mnoho vědců. Singles mají výrazná

specifika toho, jakým způsobem žijí svůj život a jak nahlížejí na svůj volný čas, životní

styl a investice. Jejich spotřebitelské chování se odlišuje od spotřebitelského chování „tra-

dičních“ rodin. Proces pochopení jejich rozhodování a jejich motivace je v naší zemi stále

ještě v začátcích - stejně jako se jim nevěnuje příliš mnoho psychologů a sociologů, ani

výzkumníci trhu doposud neprovedli mnoho ucelených průzkumů nezadaných lidí. Odbor-

níkům na marketingovou komunikaci tak unikají významné příležitosti k rozvoji byznysu.

Tato práce se zabývá tím, jaká je zvolená cílová skupina v oblasti trávení volného času,

konkrétně pak jakým způsobem se singles chodí bavit večer do nějakého z typů restaurač-

ních zařízení. Jejím cílem je vědeckým způsobem zjistit specifika jejich spotřebitelského

chování v tomto případě a na základě vyvozených závěrů navrhnout v projektové části

konkrétní úpravy komunikace baru Singles v Praze, který se na nezadané specializuje.

Po vymezení nezbytného teoretického základu, o který se opírám, uvádím výsledky svého

průzkumu a vyvozuji z něj závěry. Průzkum byl sestavený na míru potřebám holešovické-

ho Show baru Singles, se kterým jsem se spojila s cílem uplatnit nabyté znalosti v praxi –

v části projektové proto z pohledu marketingových komunikací navrhuji možná vylepšení

komunikace tohoto baru tak, aby korespondovala s preferencemi singles v oblasti večerní

a noční zábavy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SINGLES

Bývá zvykem začínat práce tohoto typu obecnými teoriemi marketingu. Tato diplomová

práce však velice úzce pojednává o cílové skupině singles, a proto považuji za vhodné

uvézt hned na začátku čtenáře do kontextu vývoje této skupiny a přesně vymezit pojem

singles tak, aby nebyl uveden v případné pochybnosti.

1.1 Vývoj a přeměna instituce rodiny v historii

První formou rodiny, kterou známe, bylo soužití předchůdců člověka v tlupách za účelem

ochrany skupiny, snadnějšího přežití a rozmnožování. Již tehdy byly uvnitř této „rodiny“

jasně rozděleny role – muž lovec a ochránce tlupy, žena se starala o potomky a „domác-

nost“, panoval matriarchát. Na základě takového soužití se vyvíjela rodina, založená

na rodu, který držel při sobě, a teprve z něj se vyvíjelo párové soužití jedinců.

V době, kdy se začal vyvíjet směnný obchod, se také pozvolna začala měnit role ženy.

Byl to totiž muž, kdo měl čas a prostor pro obchodování, a začal tak spravovat rodinný

majetek (Horský, 1997, s. 89).

Rodina ve svém tradičním pojetí vychází z dvoutisíciletého křesťanského vzoru, který

podpořil vzniklý patriarchát, oslavoval pohlavní čistotu a zdrženlivost, ženu provdával

velmi mladou, naopak dle učení Bible svaté zavrhoval cizoložství a homosexualita byla

přímo tabu. V takovém klimatu se prohlubovaly rozdíly mezi pohlavími – žena nemohla

rozhodovat o svém životě, neměla volební právo ani možnost vzdělávat se, ba často

ani pracovat. Silná žena, která by nebyla závislá na muži, byla považována za nemorální.

Naplnění se ženě mělo dostávat výchovou dětí a starostí o rodinu a domov.

Na přelomu 19. a 20. století se vlivem změn ve společnosti, např. vznik feministických

hnutí, začala situace přetvářet. Ženy mohly vyjadřovat své názory, svobodně si vybrat po-

volání, dát svůj hlas preferenčnímu volebnímu kandidátovi. Vliv měly však i takové „ma-

ličkosti“, jako možnost žen nosit kalhoty, nacházíme zde jakési přejímání mužských hod-

nost a chování. I nadále však byl vizitkou ženy čistý domov s teplou večeří a vizitkou mu-

že kariéra, která dokázala zabezpečit rodinu (Collins, 1982, s. 127).

Rodinné soužití a časné sňatky velmi mladých lidí podporoval také komunistický režim,

který v Československu převzal vládu na konci 40. let 20. století. Díky tomu, že zaměstnal

mladé lidi péčí o děti a rodinným životem, je jaksi „oddělil“ od jiného, volnějšího spole-
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čenského života, který mohl být zdrojem nebezpečných protikomunistických revolučních

myšlenek.

Zásadní proměna situace tak přichází do naší země po Sametové revoluci z listopadu roku

1989. S nástupem kapitalismu je pro všechny neúměrně jednodušší moci si vybrat jiný

životní cíl, nežli zplození dětí a starání se o rodinu. Kariéristům se otevřely nové možnosti

a pokles sňatečnosti dokazuje, že část populace se začala realizovat ve svém zaměstnání,

kterému dala přednost před manželstvím.

Mladí lidé začali před domácím životem dávat přednost dlouhému studiu na univerzitách,

cestování, sbírání zkušeností v zahraničí. Mnoho z nich se z rodné obce přestěhuje do vět-

ších sídel, kde bydlí ve vlastním bytě. Tento novodobý trend seberealizace se mimo jiné

odráží například i v současné popkultuře, například v televizních seriálech jako jsou Přáte-

lé, The Big Bang Theory anebo Sex ve městě. Problémy řešené na televizních obrazovkách

by se stejně starým lidem před dvaceti lety mohly zdát malicherné až pubertální, avšak

jejich obliba svědčí o realitě závažných změn, odehrávajících se ve společnosti (Tomášek,

2011).

Odborníci hovoří o celkové proměně běhu života. Dříve lidé dospěli a po fázi adolescence

vstupovali do období dospělosti, charakteristické ekonomickou nezávislostí, dětmi a zalo-

žením nové rodiny. V současnosti však mezi tyto dvě fáze vstupuje jakési mezidobí, které

např. Heathová a Cleaverová (2004, s. 35) označují jako období mladé dospělosti, pozdní

mladosti anebo post-adolescence.

1.2 Vymezení kategorie singles

Název skupiny singles pochází z anglického výrazu single, znamenajícího svobodný, jedi-

ný. Ačkoliv termín nemá prozatím český ekvivalent a přešel do češtiny ve své anglické

podobě, bývá také překládán jako nesezdaný nebo nezadaný.

Singles je sociologická skupina lidí, kteří z nějakého důvodu žijí sami, bez partnera. Ačko-

liv se o této skupině spolu s přeměnou instituce rodiny mluví stále častěji, názory sociolo-

gů na její přesné vymezení se rozcházejí. V nejširším pojetí se jedná o všechny jedince,

kteří nežijí v manželském svazku: tedy žijící bez partnera, ať už z toho důvodu, že si tento


[…]


ŽIVOT

1. Jste:

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

a) 19 a méně

b) 20 – 25

c) 26 – 30

d) 31 – 39

e) 40 – 59

f) 50 – 65

g) 65 a více

3. Ve kterém kraji bydlíte?

a) Karlovarský

b) Ústecký

c) Liberecký

d) Plzeňský

e) Jihočeský

f) Pardubický

g) Královéhradecký

h) Středočeský

i) Praha

j) Vysočina

k) Olomoucký

l) Jihomoravský

m) Jihomoravský

n) Zlínský

o) Moravskoslezský

4. Jste:

a) Single

b) Zadaný / Zadaná

c) Ženatý / Vdaná

d) V registrovaném partnerství

e) Rozvedený / Rozvedená

f) Vdovec / Vdova

Odpoví-li respondent cokoliv jiného než „Single“, přesměruje ho dotazník k poděkování:

Děkuji za účast v dotazníku a přeji Vám hezký den!

Adriana Šnajdrová

5. Single jsem, protože:

a) jsem zatím nenašel / nenašla tu pravou / toho pravého, momentálně to ani neřeším

b) jsem zatím ještě nenašel / nenašla tu pravou / toho pravého, ale hledám

c) chci být sám / sama, tento způsob života mi vyhovuje nejvíc

d) protože mě zklamal předchozí vztah a nechci to zažít znovu

e) jiný důvod: _________________________________

6. Jaká pozitiva nacházíte na životě single člověka?

____________________________________________

7. Jaká negativa nacházíte na životě single člověka?

____________________________________________

8. Jakým způsobem trávíte volný čas? (Můžete vybrat více odpovědí)

a) Sportem

b) S přáteli a rodinou

c) Cestováním

d) Čtením knih

e) Sledováním televize

f) Na počítači

g) V restauračních zařízeních, na večírcích

h) Jinak: __________________________________

9. Chodíte někdy večer do společnosti? (Nezáleží na frekvenci ani na druhu zá-

bavy)

a) Ano

b) Ne, nikdy

Odpoví-li respondent „Ne“, přesměruje ho dotazník k poděkování:

Děkuji za účast v dotazníku a přeji Vám hezký den! Adriana Šnajdrová

10. Jak často chodíte večer do společnosti?

a) Několikrát týdně

b) Dvakrát týdně

c) Jednou týdně

d) Párkrát za měsíc

e) Méně často

11. Který den nejraději chodíte do společnosti?

a) Pondělí

b) Úterý

c) Středa

d) Čtvrtek

e) Pátek

f) Sobota

g) Neděle

h) Je mi to jedno, záleží na okolnostech

12. V jaké společnosti nejraději chodíte večer ven?

a) Sám / Sama

b) S jedním kamarádem / kamarádkou

c) S partou kamarádů

d) S potenciálním partnerem / partnerkou

e) Jiná odpověď: ____________________

13. Jaký druh noční zábavy máte rád / ráda?

a) Diskotéku

b) Klidné posezení s přáteli, např. v restauraci

c) Kino

d) Divadlo

e) Koncerty

f) Bar

g) Jiný kulturní program (např. výstavy)

h) Jiná odpověď: _______________________

14. Využíváte večerní zábavy k seznámení se s potenciální známostí?

a) Ano, chodím večer ven s cílem se s někým seznámit

b) Seznámit se není můj cíl, ale nebráním se tomu

c) Ne, nechci se seznamovat s cizími lidmi

d) Jiná odpověď:_____________________________

15. Chodíte někdy večer ven s cílem seznámit se s někým a prožít s ním / s ní sex

na jednu noc?

a) Rozhodně ano

b) Ve výjimečném případě by se to stát mohlo

c) S tímto cílem ven nejdu, ale takové situaci se nebráním

d) Asi by se to nestalo

e) Rozhodně ne, sex na jednu noc odmítám

f) Jiná odpověď: _________________________________

16. Využil / a byste možnost organizované seznamky?

a) Rozhodně ano

b) Možná

c) Rozhodně ne

d) Jiná odpověď: ____________________________

17. Láká Vás možnost strávit zábavný večer v klubu s některou z českých zná-

mých osobností?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) To záleží na okolnostech

f) Nevím

18. Co očekáváte od večera, stráveného venku?

a) Že si popovídám s kamarády

b) Že si zatančím

c) Že se dovím něco nového

d) Že se seznámím s někým novým

e) Že prožiji nevšední zážitek

f) Jiná odpověď: _______________________

19. Jak si představujete Váš ideální večer, strávený mimo domov?

______________________________________________________

20. Jakým způsobem plánujete, jak proběhne Vaše večerní zábava?

a) Přizpůsobím se přání své společnosti

b) Rozhodneme se společně

c) Mám už svá oblíbená místa, která navštěvuji

d) Neplánuji, jdu ven a náhodně si něco vyberu

e) Jiná odpověď: ________________________

21. Jak získáváte informace o večerním programu ve Vašem městě?

a) Z místního tisku

b) Od přátel a známých

c) Na Facebooku

d) Na jiné sociální síti

e) Na webových stránkách podniků

f) Z plakátů a letáků

g) Nevyhledávám aktuální informace tohoto typu

h) Jinak: ____________________________________

22. Uveďte prosím konkrétní zdroje informací o večerním programu ve Vašem

městě, pokud nějaké využíváte:

_________________________________________________________________________

23. Informace z tohoto dotazníku poslouží ke zlepšení komunikace baru Singles v

Praze. Co byste v baru, zaměřeném na nezadané, uvítal / uvítala?

__________________________________________________________________

Mockrát Vám děkuji za vyplnění dotazníku, výsledky zde naleznete po jeho uzavření.

Mějte hezký den,

Adriana Šnajdrová