Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce Bc. Adriana Šnajdrová

Název práce Spotřebitelské chování singles

Obor/forma studia MK PS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku PhDr. Pavla Kotyzová, Ph. D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 C

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,50 B

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretické zdroje jsou zpracovány s ohledem na obsah diplomové práce a provázány
s dalšími částmi; bylo by však prospěšné využít více autorů. Ukončeno je metodickou částí
s jasně formulovanými výzkumnými otázkami (s. 30).
V příloze praktické části chybí scénáře rozhovorů s vedením a také s osmi singles (autorka se
ale v textu zmiňuje, že zaměření otázek bylo obdobné jako v kvantitativním šetření), není
zřejmé, jak rozhovory probíhaly a jak byli respondenti rekrutováni. Výroky osmi singles
doplňují při vyhodnocování data, získaná z kvantitativního šetření (N=327). U některých
vyhodnocení míchá autorka absolutní a procentuální četnost. Ke každé otázce autorka
předkládá dílčí závěr. Výzkumné otázky jsou v závěru praktické části zodpovězeny a shrnutím
dílčích závěrů doloženy. Vyústily v závěr a podklad k projektu.
Projekt se zaměřuje na konkrétní změny komunikační aktivity, přináší i doporučení do
budoucna. Domnívám se, že by bylo vhodné, pro větší přehlednost, analýzy komunikačních
aktivit, uvedené v projektu, přesunout do praktické části, zde pracovat jen se závěry.
Rozsahem DP splňuje požadavky. Místy postrádám v textu zdroj nebo přesné uvedení zdroje,
v některých kapitolách by bylo vhodné opírat se o více zdrojů (2.2 – 2.4, 3.). Lze pozorovat
drobné formální nedostatky: označení čísla stránky v přehledu neodpovídá umístění v textu.

Otázky k obhajobě:

1. Jak zajistíte účastníkům eventů anonymitu a ochranu soukromí, pokud uvažujete o
umisťování fotografií na Facebook?

Ve Zlíně dne 22. dubna 2013 Podpis: